PORTARIA 06/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.

INSTITUI  A  COMISSÃO  DE  QUALIFICAÇÃO  E  SELEÇÃO  DE
ORGANIZAÇÃO SOCIAL.

A Secretária Municipal de Saúde, gestora Sistema Único de Saúde - SUS no âmbito
do município de Barro/CE, no uso de suas atribuições conferidas pelas normas do Sistema
Único de Saúde, na Lei Federal n° 8.080/90 (SUS), Lei Federal n° 8.142/90 (Gestão do
SUS), Portaria GMJMS n°. 2.567, de 25 de novembro de 2016 (participação complementar
da iniciativa privada na execução de ações e serviços de saúde e o credenciamento de
prestadores de serviços de saúde no Sistema Único de Saúde — SUS), Portaria N° 10, de
03 de janeiro de 2017 do MS, Lei Federal n° 9.637, de 15 de maio de 1998, Lei Municipal n°
395 de 15 de abril de 2016 e Decreto Municipal nº 014/2023.

RESOLVE:
Art. 1º. Instituir a Comissão de Qualificação e Seleção com finalidade de realizar avaliação
de pessoas jurídicas de direito privado, sem fins lucrativos, que desejem receber o título de
Organização Social na esfera municipal por meio de chamamento público.

Art. 2º. Nomear, nos termos do art. 6º, §1º, a), para compor a Comissão de Qualificação e
Seleção:

CARGO NOME FUNÇÃO NA
COMISSÃO

COORDENADOR DE PLANEAMENTO,
CONTROLE, AVALIAÇÃO, REGULAÇÃO
E AUDITORIA

JAMACÉLIA SANTOS
JUSTINO

PRESIDENTE

CHEFE DO SETOR DE MARCACAO,
CONTRATO ECONVENIOS

ANGELA DA SILVA FLOR MEMBRO

AGENTE ADMINISTRATIVO JAQUELINE ALEXANDRE
SILVA

MEMBRO

Art. 3º. Compete à Comissão de Qualificação e Seleção:
I – Receber os documentos e programas de trabalho propostos no processo de seleção;
II – Analisar, julgar e classificar os programas de trabalho apresentados, em conformidade
com as regras e critérios estabelecidos no edital, bem como declarar a Organização Social
vencedora do processo de seleção;
III – receber e julgar os requerimentos apresentados no âmbito do processo de seleção e
processar os recursos;
IV – Dirimir ou esclarecer eventuais dúvidas ou omissões.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

______________________
Amanda Aquino Rodrigues Feitosa

Secretária Municipal de Saúde de Barro/CE

D
oc

um
en

to
 p

od
er

á
se

r
au

te
nt

ic
ad

o
em

 h
ttp

s:
//p

or
ta

lm
un

ic
ip

io
s.

co
m

/s
is

te
m

a/
va

lid
ac

oe
s/

va
lid

ar
-d

oc
um

en
to

s.
as

p
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e:

 B
09

01
39

4A
11

0C
90

3A
E

8F
D

96
C

C
A

E
E

19
97

		2023-11-01T14:44:02-0300